25626838 08000.029040/2023-40

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Segurança Pública

Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública

OFÍCIO Nº 2978/2023/CGOFN/DFNSP/SENASP/MJ

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Federal ARTHUR OLIVEIRA MAIA

Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito dos Atos de 8 de Janeiro

Senado Federal - Praça dos Três Poderes, s/n Secretaria, Ala Sen. Alexandre Costa, 19, subsolo 70165-900  Brasília -
DF

E-mail: cpmi8@senado.leg.br

Assunto: Solicitação de informações | Requerimento n.º 1340/2023-CPMI8.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando a V. Exa., refiro-me ao Ofício n.º 624/2023 - CPMl8 (25528004), datado de 19 de
setembro de 2023, que encaminha o Requerimento n.º 1340/2023-CPMI8, por meio do qual são solicitados
informações e documentos relativos aos atos ocorridos em Brasília no 8 de janeiro de 2023, em especial quanto à
Portaria MJSP 272, de 07/01/2023, bem como informa que a citada demanda consiste numa reiteração enviada em
18 de agosto de 2023, via Ofício n.º 420/2023 -CPMl8.

2. Registre-se a esse respeito, que após pesquisas nos meios de recebimento de documentos da Força
Nacional de Segurança Pública,  não foi identificado  o expediente mencionado no Ofício n.º 420/2023 -CPMl8, e,
consequentemente, também não há registros de sua recepção no âmbito desta Diretoria da Força Nacional de
Segurança Pública.

3. Portanto, essa é a única razão pela qual a r. demanda dessa Comissão Parlamentar Mista de Inquérito
não restou respondida por essa Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública, como o teria feito, acaso tivesse
sido notificada a tanto.

4. Quanto ao conteúdo das informações solicitadas informo que demanda semelhante aportou neste
Ministério, dirigida ao Gabinete do Ministro da Justiça e Segurança Pública, a qual restou respondida por aquele
Gabinete pelo Ofício 963/2023/GM/MJ, em 25.08.2023.

5. No referido ofício se encaminha o anexo Relatório n. 01/2022/CGOFN/GAB- DFNSP/DFNSP/SENASP
(25282236), da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública, que enumera as informações ora solicitadas.

6. Por outro lado, no mesmo ofício 963/2023, ressalta-se que as demais informações solicitadas foram
enviadas a essa Comissão por meio do anexo ofício 723/2023/GM/MJ ( 24605585 ), com todos os seus respectivos
anexos, que incorporo a esta presente manifestação, uma vez que respondem às indagações feitas pela CPMI8.

mailto:cpmi8@senado.leg.br

7. São essas, portanto, as informações que temos a prestar.

Respeitosamente,

FERNANDO ALENCAR MEDEIROS

Diretor da Força Nacional de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO ALENCAR MEDEIROS, Diretor(a) da Força Nacional de
Segurança Pública, em 30/09/2023, às 09:31, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código
verificador 25626838 e o código CRC A06CC6A1
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

ANEXO

a. cópia do ofício nº 963/2023/GM/MJ (25626841);
b. cópia do Relatório nº 1/2022/CGOFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP (25626842);
c. cópia do ofício nº 723/2023/GM/MJ (25626843)
d. cópia integral dos Processos Administrativos nº 08001.000133/2023-82 e nº 08001.000134/2023-27 (25626844 e 25626845);
e. cópia do Ofício nº 5/2023/GAB/PF (25626846), da Polícia Federal;
f. cópia do Ofício nº 48/2023/GM (25626847), juntamente com e-mail de envio (25626848)
g. cópia da Portaria Nº 272/2023 (25626849) e do Ofício nº 49/2023/GM (25626850);
h. cópia do Protocolo de Ações Integradas 2/2023 (25626851);
i. cópia do Ofício nº 6/2023 - GAG/GAB (25626852); e
j. mensagem nº 14, de 8 de janeiro de 2023 (25626853).

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08000.029040/2023-40 SEI nº 25626838

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo I, Sala 106,   - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-8971 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei
mailto:protocolo@mj.gov.br